
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea structurii reţelei şcolare a  

comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt, pentru anul  şcolar 2023-2024 
 
 

Având în vedere: 
- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 17807 din 18.11.2022 transmisă instituţiei 

noastre şi înregistrată sub nr. 3834 din 21.11.2022, prin care ni se comunică emitea Ordinului 
M.E nr. 6217 din 09.11.2022, și drept urmare, trebuie aprobată structura reţelei şcolare a comunei 
Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru anul şcolar 2022-2023 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la si de la locul de munca a cadrelor didactice si a 
personalului didactic auxiliar din invatamantul preuniversitar de stat 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Art 19 alin 4, art 61, art. 23 alin 1 din Legea nr.1/2011 privind legea educaţiei 

naţionale cu modificările şi completările ulterioare 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 

publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 5 alin 1 din Ordonanţa de urgent a Guvenului nr. 75/2005 privind 

asigurarea calitatii educatiei cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 25 alin 1 Ordinului MEC nr. 2517 din 09.11.2022 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de 
stat, evidenta efectivelor de prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant particular, 
precum si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant 
preuniversitarpentru anul 2022-2023 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 67/2018  referitor la 
însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura 

- Adresa Şcoli Gimnaziale Florian Diţuleasa Vităneşti, nr. 775 din 182.11.2022 transmisă 
instituţiei noastre şi înregistrată sub  nr. 3837 din 22.11.2022, referitoare la necesitatea supunerii 
spre dezbatere şi aprobare a proiectului de hotărâre referitor aprobarea structurii reţelei şcolare a 
comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru anul şcolar 2023-2024 

- Raportul de necesitate întocmit de secretarul comunei și înregistrată sub numărul 3839 din 
22.11.2022 

- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul comunei și  
inregistrat sub nr. 3838  din 22.11.2022 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  3840 din 
22.11.2022,  

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  3841 din 22.11.2022,  
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-

Măgura înregistrate sub nr. 551/1, 551/2 și 5513 din  27.01.2023 



 
2

În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 7 litera a din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1. Se aprobă structura reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru 
anul şcolar 2023-2024, după cum urmează 

 

 

Nr. 
crt 

 

Denumirea unității de învățământ cu 
personalitate juridică - adresă, nr. tel,   
e-mail, niveluri de învățământ 

 

Denumirea unității de învățământ fără 
personalitate juridică - adresă, nr. tel,   
e-mail, niveluri de învățământ 
 

1. 
 

Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa sat 
Vităneşti, strada Coșereni, nr.3, 
Telefon 0249481550 
 e-mail scoalavitanesti@yahoo.com 
PREȘCOLAR, PRIMAR, GIMNAZIAL 

 
 

2.  
 

 

Şcoala Primară Branişte, sat Vităneşti,   
strada Sârbi, nr. 6 
PREȘCOLAR, PRIMAR 
 

 

Art.2 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
 

             Nr.3                                                                        31.01.2023   

          Preşedinte,                                                                    Contrasemnează 
            Ion Petre                                                                    Secretar general UAT, 

                                                           Jr. Cristian-Mihail Năstase 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 3 din 31.01.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 31.01.2023   

2 Comunicarea catre primar 01.02.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 02.02.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 02.02.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 02.02.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 06.02.2023   



 
3

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare:  
 


